

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 (สอบทาน)
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเชียเซริมกิลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 (สอบทาน) ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในไตรมาส 3 ปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวด 391.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 77.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.53 จากไตรมาส 3 ปี 2564 ที่มีกำไรสำหรับงวด 314.34 ล้านบาท และมีรายได้รวม 1,458.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 331.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.40 จากไตรมาส 3 ปี 2564 ที่มีรายได้รวม 1,127.17 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้

1. รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อ

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อในไตรมาส 3 ปี 2565 มีจำนวน 1,084.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 243.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.98 จากไตรมาส 3 ปี 2564 ที่มีจำนวน 840.62 ล้านบาท เป็นผลจากการให้สินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้นและการเพิ่มขึ้นของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อ โดยการให้สินเชื่อเช่าซื้อในไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.17 จากไตรมาส 3 ปี 2564 และพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.40

2. รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน

รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินในไตรมาส 3 ปี 2565 มีจำนวน 20.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.61 จากไตรมาส 3 ปี 2564 ที่มีจำนวน 16.66 ล้านบาท เป็นผลจากการให้สินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้นและการเพิ่มขึ้นของพอร์ตสินเชื่อเช่าการเงิน โดยการให้สินเชื่อเช่าการเงินในไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.80 จากไตรมาส 3 ปี 2564 และพอร์ตสินเชื่อเช่าการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.95

3. รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมในไตรมาส 3 ปี 2565 มีจำนวน 155.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.31 จากไตรมาส 3 ปี 2564 ที่มีจำนวน 119.64 ล้านบาท เป็นผลจากการให้สินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้นและการเพิ่มขึ้นของพอร์ตสินเชื่อเงินให้กู้ยืม โดยการให้สินเชื่อเงินให้กู้ยืมในไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.64 จากไตรมาส 3 ปี 2564 และพอร์ตสินเชื่อเงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.49

4. รายได้ค่าบริการจากรัฐกิจนายหน้าประกัน

รายได้ค่าบริการจากรัฐกิจนายหน้าประกันในไตรมาส 3 ปี 2565 มีจำนวน 149.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.50 จากไตรมาส 3 ปี 2564 ที่มีจำนวน 117.19 ล้านบาท เป็นผลจากการให้สินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของอัตราการทำประกันของลูกค้า

ค่าใช้จ่าย

1. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการด้อยค่าของสินทรัพย์รอการขาย

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการด้อยค่าของสินทรัพย์รอการขายในไตรมาส 3 ปี 2565 มีจำนวน 332.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 117.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.65 จากไตรมาส 3 ปี 2564 ที่มีจำนวน 214.98 ล้านบาท เป็นผลจากการตัดหนี้สูญ และการตั้งสำรองที่สูงขึ้นตามการตกชั้นของลูกค้า และการเพิ่มขึ้นของลูกค้าที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) โดยอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อโดยคุณภาพต่อสินเชื่อรวม ในไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับร้อยละ 2.86 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 2.79 ในไตรมาส 3 ปี 2564

2. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 3 ปี 2565 มีจำนวน 343.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 83.69 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.27 จากไตรมาส 3 ปี 2564 ที่มีจำนวน 259.31 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมและอัตราดอกเบี้ยจ่าย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอเชียเซริมกิจิสซิง จำกัด (มหาชน)

(นายคณัย ลาภาวิวัฒน์)

ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน